
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA   Nº 116,  DE 03 DE  JANEIRO DE  2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR a Sra. Maria Rita Azeredo Bissoli – RG nº 7.276.199-4, para exercer o cargo de provimento 
em comissão, de Gestor da Área Política – Ref. “56B", lotado no Departamento de Gabinete, subordinado 
à Secretaria de Gabinete, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de janeiro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
Publicada novamente por ter saído com incorreções 
 
PORTARIA   Nº   171 ,  DE 4 DE JANEIRO  DE  2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Fernando Amâncio de Camargo – RG nº 19.345.788-X, para exercer o cargo de 
provimento em comissão, de Secretário de Finanças, lotado na Secretaria de Finanças, constante da Lei 
Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 4  de janeiro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
publicada novamente por ter saído com incorreções 
 
PORTARIA GP Nº  59 , DE 05  DE JANEIRO    DE 2022 
Renato de Freitas Ayello, CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais. 
R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor do GABINETE DO PREFEITO a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade, 
conforme segue: 
 

 
Nome 

 
Matrícula N° CNH 

 
Veículo 

SILVIO JOSE DE ARAUJO  24943 03293852921 GOL, CORSA,          SAVEIRO 
E MOTO 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 5 de Janeiro de 2022, 383° da fundação do povoado e 377° da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO  
 
PORTARIA   Nº  39    ,  DE  3 DE JANEIRO  DE  2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR  a Sra. Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos    – RG nº 35.720.148-6, para exercer o 
cargo de provimento em comissão, de Diretor Pedagógico da Educação, Ref. “68B”, lotado no 
Departamento Pedagógico da Educação, subordinado à Secretaria de Educação, constante da Lei 
Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  3  de janeiro  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
publicada novamente por ter saído com incorreções 
 
PORTARIA CGM Nº  01, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 
CLAUDIO ANTONIO GUIMARÃES BERALDO, CORREGEDOR GERAL DO MUNICÍPIO, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar suspenso, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, os prazos para conclusão dos trabalhos de 
apuração dos processos administrativos que se encontra sob a responsabilidade das Comissões de 
Sindicâncias e das Comissões de Processo Administrativo Disciplinar, onde figura como Presidente o 
Corregedor Geral Municipal, por motivo de férias do servidor CLAUDIO ANTONIO GUIMARÃES 
BERALDO, CORREGEDOR GERAL DO MUNICÍPIO, Presidente das Comissões, devendo a 
contagem do mesmo continuar quando do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de janeiro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
CLAUDIO ANTONIO GUIMARÃES BERALDO 
CORREGEDOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 
PROCESSO Nº. 71.199/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, elétrica e 
eletrônica incluindo material, constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E 

MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 1.920,00 (Um mil novecentos e 
vinte reais); 
PMT, aos 23/12/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DE GABINETE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
RETIFICAÇÃO EDITAL SIMUBE 2.022. 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, neste ato 
representado pelo Presidente Allison Ryan de Souza, vem por meio deste comunicar a retificação do 
edital para o processo de Concessão de Bolsas de Estudo Simube 2.022, conforme preconiza a Lei 
Complementar 473, de 22 de dezembro de 2.021. 

1.I. 
e – Servidores Municipais Estatutários (Servidor Municipal efetivo aprovação em 

estágio probatório), que apresentemos requisitos apresentados nas alíneas a, b, c, e d, devendo realizar a 
inscrição para a modalidade Servidor. 

A inscrição pode ser realizada para pleitear benefício ao próprio servidor, ou para 
descendente ou cônjuge, em conformidade à Lei Complementar nº 473, de 22 de Dezembro de 2.021. Em 
ambos os casos, a ficha de inscrição deve ser preenchida no nome do Servidor. 

2.I. 
o - (…) Caso a inscrição seja para pleitear benefício para descendente ou cônjuge, 

nos moldes da Lei Complementar nº 473, de 22 de Dezembro de 2.021, apresentar declaração autorizando 
a transferência do benefício. 

r -Folha resumo, Xérox do número do N.I.S. (Número de Identificação Social) ou 
“Formulário de impossibilidade de inclusão no Cadastro Único” para os candidatos com renda familiar 
em conformidade ao apresentado no item 1.I.C, mas com renda superior ao teto do Sistema V7 do 
Cadastro Único (R$ 8.333,25). Estes documentos são emitidos pelo Setor de Cadastro Único da Prefeitura 
Municipal de Taubaté. 

4.V. 
I – Nesta modalidade, obrigatoriamente, o bolsista deverá ser servidor municipal 

efetivo (após aprovação em estágio probatório), podendo transferir o benefício, uma única vez, a um 
descendente ou cônjuge. 

II – A bolsa será concedida com percentual entre 25% e 100% suportados por 
recursos do fundo Municipal de Bolsas de Estudo, sem compromisso de ressarcimento futuro. 
 
Taubaté, 05 de janeiro de 2.022. 
 
Allison Ryan de Souza 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMÉRCIO            E 
SERVIÇOS COSTA EIRELI - EPP PROCESSO: 52.258/2021 ASSINATURA: 23/12/2021  OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIVÃ PARA EXAMES CLÍNICOS E FISIOTERAPIA VALOR 
ESTIMADO: R$ 2.118,60 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0253/2021 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: EQUIMED 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 52.258/2021 ASSINATURA:                 
23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DETECTOR FETAL DE MESA DIGITAL 
VALOR ESTIMADO: R$ 25.500,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0253/2021 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HOFFMANN            & 
GOMES LTDA - EPP PROCESSO: 52.258/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ESTETOSCÓPIO MODELO DUPLO, TESOURA ÍRIS E CUBA RIM VALOR 
ESTIMADO: R$ 2.426,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0253/2021 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: M. K. R. COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP PROCESSO: 52.258/2021 ASSINATURA: 23/12/2021                

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  06  de  Janeiro  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BALANÇA ANTROPOMÉTRICA VALOR ESTIMADO: R$ 
12.600,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0253/2021 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NELMED COMÉRCIO 
DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES SOCIEDADE LIMITADA PROCESSO: 
52.258/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OTOSCÓPIO COM 
CABO DE METAL VALOR ESTIMADO: R$ 3.622,80 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS                   Nº. 0253/2021 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SILVIO VIGIDO ME 
PROCESSO: 52.258/2021 ASSINATURA:  23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIVÃ 
PARA EXAMES CLÍNICOS E FISIOTERAPIA, CUBA RIM, ESCADA 2 DEGRAUS - PISO 
BORRACHA, BRAÇADEIRA - ALTURA REGULÁVEL BASE EM CHAPA, 
ESFIGNOMANÔMETRO ANERÓIDE, FOCO DE LUZ AUXILIAR PARA EXAMES 
GINECOLÓGICOS, OTOSCÓPIO COM CABO DE METAL, RÉGUA ANTROPOMÉTRICA DE 
MADEIRA, TESOURA DE MAYO, CARRINHO DE CURATIVOS, BALANÇA PEDIÁTRICA E 
MESA GINECOLÓGICA FIXA VALOR ESTIMADO: R$ 58.170,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS                   Nº. 0253/2021 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HOFFMANN            & 
GOMES LTDA EPP PROCESSO: 51.460/2021 ASSINATURA: 20/12/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE DETERGENTE MULTI-ENZIMÁTICO 4 ENZIMAS, TALA DE IMOBILIZAÇÃO 
PAR DEDO, ÁLCOOL GEL 70 PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, BORRACHA 
TRANSPARENTE PARA ASPIRAÇÃO E DETERGENTE MULTI-ENZIMÁTICO – FRASCO    
1.000ML VALOR ESTIMADO: R$ 70.715,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0241/2021 PROPONENTES: 28 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ACACIA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS EIRELI  PROCESSO: 41.586/2021 ASSINATURA: 21/12/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PARACETAMOL 500 MG VALOR ESTIMADO: R$ 23.400,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTERMEDI 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 41.586/2021 ASSINATURA: 
21/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARBONATO DE CALCIO, 500 MG DE 
CÁLCIO ELEMENTAR E DIAZEPAM 10 MG  VALOR ESTIMADO: R$ 27.315,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS        Nº. 
0218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL       Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL          Nº. 

8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CRISTALIA 
PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA  PROCESSO: 41.586/2021 ASSINATURA: 
21/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FENOBARBITAL 100MG/ML SOLUÇÃO 
INJETAVEL 2 ML E MIDAZOLAN  5MG/ML, INJETAVEL – AMPOLA 3 ML VALOR ESTIMADO: 
R$ 27.936,15 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DANIEL FERRARI 
ABRANTES DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS PROCESSO: 41.586/2021 ASSINATURA: 
21/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CEFALOTINA SODICA 1 G – INJETAVEL E 
GLICLAZIDA, 30 MG. VALOR ESTIMADO: R$ 80.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0218/2021 
PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL              Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL           Nº. 8.666/93, 
DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPATRI 
HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA  PROCESSO: 41.586/2021 
ASSINATURA: 21/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CEFEPIMA CLORIDRATO 1G 
PÓ LIOFILO PARA INJETÁVEL VALOR ESTIMADO: R$ 101.280,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS                   Nº. 
0218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL      Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL       Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INTERLAB 
FARMACEUTICA LTDA PROCESSO: 41.586/2021 ASSINATURA: 21/12/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CEFALOTINA SODICA 1G – INJETAVEL. VALOR ESTIMADO:   R$ 
5.355,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JOSIANE CRISTINA 
FUSCO CARRARO EPP PROCESSO: 41.586/2021 ASSINATURA: 21/12/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CLARITROMICINA 500 MG  VALOR ESTIMADO: R$ 12.950,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP  PROCESSO: 41.586/2021 
ASSINATURA: 21/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIAZEPAM 10MG E 
HALOPERIDOL, SAL DECANOATO, 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL  AMPOLA 1 ML  VALOR 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  06  de  Janeiro  de  2022



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  06  de  Janeiro  de  2022

ESTIMADO: R$ 23.250,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TECHPHARMA 
HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI  PROCESSO: 41.586/2021 
ASSINATURA: 21/12/2021 OBJETO: CEFEPINA CLORIDRATO 1G PÓ LIOFILO INJETÁVEL 
VALOR ESTIMADO: R$ 35.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MEDSI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  PROCESSO: 41.586/2021 ASSINATURA: 
21/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARBONATO DE CALCIO, 500 MG DE 
CÁLCIO ELEMENTAR VALOR ESTIMADO: R$ 9.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0218/2021 
PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 

ESTIMADO: R$ 23.250,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TECHPHARMA 
HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI  PROCESSO: 41.586/2021 
ASSINATURA: 21/12/2021 OBJETO: CEFEPINA CLORIDRATO 1G PÓ LIOFILO INJETÁVEL 
VALOR ESTIMADO: R$ 35.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/2021 PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MEDSI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  PROCESSO: 41.586/2021 ASSINATURA: 
21/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARBONATO DE CALCIO, 500 MG DE 
CÁLCIO ELEMENTAR VALOR ESTIMADO: R$ 9.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0218/2021 
PROPONENTES: 23 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
PORTARIA R-Nº 001/2022: A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face ao contido no Memorando 
nº 090/2021-DIRRH/PRA, 
R E S O L V E: Nomear ANA PAULA CAMARGO 
RODRIGUES, RG nº 27.128.051-7, para exercer, em comissão, o 
cargo de CHEFE DO SERVIÇO DE ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA E DE MEDICINA OCUPACIONAL criado pelo 
Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, padrão S/31, alterado 
pela Lei Complementar nº 426/2018.  
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia três de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  
 
PORTARIA R-Nº 002/2022: A Professora Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Nomear ALESSANDRO SQUARCINI, RG nº 
22.981.886-9, Técnico em Serviço Gráfico, padrão M/14, para 
exercer, em comissão, o cargo de Coordenador de Produção 
Editorial, criado pelo Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, 
padrão S/31, alterado pela Lei Complementar nº 426/2018. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia três de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  
 
 PORTARIA R-Nº 003/2022: A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face do que consta do 
Memorando CSL nº 0068/2021,  
R E S O L V E:Excluir junto ao Portal e-Mec o código do curso 
listado abaixo por motivo de não existir aluno matriculado nesse 
curso, e também nenhum aluno que possa pedir reabertura de 
matrícula futuramente: 

Código Curso Status 
22496 Letras - Português Ativo 

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se, cumpra-se.  
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia três de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  

 
PORTARIA R-Nº 004/2022:A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PPGEDH-080/2019, 
R E S O L V E: Conceder à Professora Doutora MARIANA 
ARANHA DE SOUZA, RG nº 29.666.306-2, Professor Visitante, 
renovação da Bolsa Pesquisa, nos termos da Deliberação Consep nº 
183/2011, para continuidade das atividades de docência, pesquisa e 
orientação junto ao Programa de Pós-graduação em Educação, com 
dedicação de 40 (quarenta) horas-aula semanais, pelo prazo de 24 
(vinte e quatro) meses, no período de 17/02/2022 a 16/02/2024, com 
remuneração prevista na Deliberação Consad nº 023/2011. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia cinco de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  
 
PORTARIA R-Nº 005/2022:A Professora Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, MÁRCIA REGINA ROSA 
GODOY, RG nº 23.705.766-9, Servente de Limpeza, padrão B/7, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico da Reitoria, criado pelo 
Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, padrão S/36, alterado 
pela Lei Complementar nº 426/2018, para o qual foi nomeada, pela 
Portaria R-Nº 056, de 1º de março de 2021. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia cinco de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois.  

    
PORTARIA R-Nº 006 /2022: A Professora Dra. Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,   
R E S O L V E: Exonerar IARA UEMORI PAULINA DOS 
SANTOS, RG nº 34.793.459-6, Encarregado de Compras, padrão 
M/14, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Licitações, 
criado pelo Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, padrão 
S/34, alterado pela Lei Complementar nº 426/2018, para o qual foi 
nomeada, pela Portaria R-Nº 057, de 1º de março de 2021. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia cinco de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois.  
 
PORTARIA R-Nº007/2022: A Professora Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Nomear MÁRCIA REGINA ROSA GODOY, 
RG nº 23.705.766-9, Servente de Limpeza, padrão B/7, para exercer, 
em comissão, o cargo de Chefe do Serviço de Licitações, criado 
pelo Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, padrão S/34, 
alterado pela Lei Complementar nº 426/2018. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia cinco de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
Vera Lúcia Moreira Silva 

Secretária da Reitoria-Substituta 

 
 

 

 

  
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
PORTARIA R-Nº 001/2022: A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face ao contido no Memorando 
nº 090/2021-DIRRH/PRA, 
R E S O L V E: Nomear ANA PAULA CAMARGO 
RODRIGUES, RG nº 27.128.051-7, para exercer, em comissão, o 
cargo de CHEFE DO SERVIÇO DE ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA E DE MEDICINA OCUPACIONAL criado pelo 
Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, padrão S/31, alterado 
pela Lei Complementar nº 426/2018.  
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia três de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  
 
PORTARIA R-Nº 002/2022: A Professora Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Nomear ALESSANDRO SQUARCINI, RG nº 
22.981.886-9, Técnico em Serviço Gráfico, padrão M/14, para 
exercer, em comissão, o cargo de Coordenador de Produção 
Editorial, criado pelo Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, 
padrão S/31, alterado pela Lei Complementar nº 426/2018. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia três de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  
 
 PORTARIA R-Nº 003/2022: A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face do que consta do 
Memorando CSL nº 0068/2021,  
R E S O L V E:Excluir junto ao Portal e-Mec o código do curso 
listado abaixo por motivo de não existir aluno matriculado nesse 
curso, e também nenhum aluno que possa pedir reabertura de 
matrícula futuramente: 

Código Curso Status 
22496 Letras - Português Ativo 

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se, cumpra-se.  
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia três de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  

 
PORTARIA R-Nº 004/2022:A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PPGEDH-080/2019, 
R E S O L V E: Conceder à Professora Doutora MARIANA 
ARANHA DE SOUZA, RG nº 29.666.306-2, Professor Visitante, 
renovação da Bolsa Pesquisa, nos termos da Deliberação Consep nº 
183/2011, para continuidade das atividades de docência, pesquisa e 
orientação junto ao Programa de Pós-graduação em Educação, com 
dedicação de 40 (quarenta) horas-aula semanais, pelo prazo de 24 
(vinte e quatro) meses, no período de 17/02/2022 a 16/02/2024, com 
remuneração prevista na Deliberação Consad nº 023/2011. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia cinco de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  
 
PORTARIA R-Nº 005/2022:A Professora Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, MÁRCIA REGINA ROSA 
GODOY, RG nº 23.705.766-9, Servente de Limpeza, padrão B/7, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico da Reitoria, criado pelo 
Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, padrão S/36, alterado 
pela Lei Complementar nº 426/2018, para o qual foi nomeada, pela 
Portaria R-Nº 056, de 1º de março de 2021. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia cinco de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois.  

    
PORTARIA R-Nº 006 /2022: A Professora Dra. Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,   
R E S O L V E: Exonerar IARA UEMORI PAULINA DOS 
SANTOS, RG nº 34.793.459-6, Encarregado de Compras, padrão 
M/14, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Licitações, 
criado pelo Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, padrão 
S/34, alterado pela Lei Complementar nº 426/2018, para o qual foi 
nomeada, pela Portaria R-Nº 057, de 1º de março de 2021. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia cinco de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois.  
 
PORTARIA R-Nº007/2022: A Professora Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Nomear MÁRCIA REGINA ROSA GODOY, 
RG nº 23.705.766-9, Servente de Limpeza, padrão B/7, para exercer, 
em comissão, o cargo de Chefe do Serviço de Licitações, criado 
pelo Anexo III da Lei Complementar nº 282/2012, padrão S/34, 
alterado pela Lei Complementar nº 426/2018. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia cinco de janeiro do ano dois mil e vinte e dois.  

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
Vera Lúcia Moreira Silva 

Secretária da Reitoria-Substituta 

 
 

 

 

  
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                             Aviso de Adjudicação e Homologação 

 

CONCORRÊNCIA N° 02/21 

“Contratação de agência para prestação de serviços de publicidade” 

A Comissão Permanente de Licitações da Universidade de 

Taubaté (Autarquia Municipal) informa que tendo transcorrido 

regularmente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas, o Sr. Pró-reitor de 

Administração HOMOLOGA o resultado do certame, bem como 

ADJUDICO o objeto licitado à empresa RP PROPAGANDA EIRELI no 

valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), tendo a empresa oferecido 

o desconto de 81,09% (oitenta e um vírgula zero nove por cento) sobre a 

tabela de custos internos do Sindicato das Agências e Propaganda de São 

Paulo, e ofertado 0% (zero por cento) de honorários incidentes sobre os 

custos dos bens e dos serviços especializados prestados por fornecedores, 

com a intermediação e supervisão da CONTRATANTE. Outras 

informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Marcia Regina 

Rosa – Presidente da Comissão Permanente de Licitações.  

 

 

 

  
 

Instituto de Previdência do Município de Taubaté 
R. Dr. Pedro Costa, 173, CEP. 12010-160 – (012) 3632-4166 

 
       EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato n°: 003412/2021.P 
Contratante: Instituto de Previdência do Município de Taubaté  
Contratado: Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência – 
DATAPREV S.A. 
Processo IPMT: 378/2021 
Objeto: Prestação de serviços estratégicos de solução de tecnologia da 
informação (TI) pela DATAPREV à CONTRATANTE, conforme 
especificações técnicas descritas no Anexo I (Modelo de Negócio), visando 
atender os objetivos estratégicos da CONTRATANTE.  
Vigência: 60 meses a contar de 01/01/2022 
Valor total do contrato para 60 meses: R$168.000,00 (cento e sessenta e 
oito mil reais). 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
Assinatura: 30/12/2021 
Fundamento: Lei Federal 8.666/93, artigo 25, caput. 

 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL
 DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou suces-
sores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 e 
seguintes do Código Civil Brasileiro, de: João Moreira 
dos Santos,  sepultado noJazigo Nº 290 da Quadra Nº 
13ª do Cemitério Municipal de Taubaté, para compare-
cerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na 
Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário 
das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos 
de documentos comprobatórios  de herdeiros, a fim de 
habilitarem  no direito de uso do respectivo jazigo per-
pétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo re-
clamado por: Irineu Moreira dos Santos, RG: 6.291934-9 
/ CPF: 273.315.128-20.   Deixando como Concessionários 
do Perpétuo: Ivana R. de Araujo Santos, Maria Idalina 
A. Santos, Vanda Santos, Eugenia Santos Brun e Renan 
Santos Brun.

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo adminis-
trativo nº 66334/2021).          

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 05 de janeiro de 2022.

André Luis da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura 

Municipal de Taubaté

Prefeitura MuniciPal  de lagoinha

ATOS OFICIAIS

www.lagoinha.sp.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO. P.A. Nº 95-2021 
– P.E Nº 32-2021. O prefeito Municipal da Prefeitura 
Municipal de Lagoinha-SP, comunica que o edital da 
licitação para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR, CONFORME AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA, foi retificado. Data de rea-
lização: 18/01/2022 ÀS 09:30 horas. O Edital poderá ser 
pelo site  www.lagoinha.sp.gov.br ou plataforma www.
bnc.org.br. Informações tel. (12) 3647-1201.


